

کوتاه از دیپلماسی

کمیسیون مشترک برجام چهارشنبه برگزار می‌شود

● **ایرنا:** نشست کمیسیون مشترک برجام در سطح معاونان و مدیران سیاسی وزارت خارجه‌های ایران و گروه ۴+۱ به ریاست دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا، روز چهارشنبه به‌شکل ویدئوکنفرانس برگزار می‌شود. در این نشست که به ریاست هلگا اشمید، دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا، برگزار می‌شود، سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه، ریاست هیئت کشورمان در نشست کمیسیون مشترک برجام را برعهده خواهد داشت. نشست قبلی کمیسیون مشترک برجام یازدهم شهریور در هتل کوپورگ وین اتریش برگزار شد و عراقچی با برخی از رؤسای هیئت‌های شرکت‌کننده در نشست، دیدارهای دوجانبه داشت. همچنین نشست‌های کارشناسی اعضای برجام نیز روز دوشنبه برگزار شد. عراقچی پس از نشست کمیسیون مشترک برجام، در گفت‌وگویی درباره این نشست گفت که موضوع مورد اتفاق در این کمیسیون ضرورت حفظ برجام و انجام اقدامات لازم در این راستا از جمله از طریق اجرای کامل و مؤثر تعهدات همه طرف‌ها بود.

نشست ایران، هند و ازبکستان درباره بندر چابهار

● **ایسنا:** وزارت امور خارجه هند از برگزاری نشستی سه‌جانبه با ایران و ازبکستان درباره بندر چابهار خبر داد. به گزارش روزنامه هندوستان تایمز، هند، ایران و ازبکستان در هفته جاری اولین نشست سه‌جانبه خود را درباره استفاده مشترک از بندر استراتژیک چابهار برگزار خواهند کرد. وزارت امور خارجه هند در بیانیه‌ای اعلام کرد که این نشست به شکل مجازی ۱۴ دسامبر (۲۴ دی) و به ریاست مشترک معاونان وزرای امور خارجه ایران و ازبکستان و یک وزیر کابینه هند برگزار می‌شود. در ادامه این بیانیه آمده است که هند از تمایل ازبکستان برای استفاده از بندر چابهار به‌عنوان بندری برای حمل‌ونقل استقبال می‌کند. وزارت امور خارجه هند افزود: «این موجب ایجاد فرصت‌های اقتصادی برای تاجران و جامعه تجاری منطقه می‌شود. علاوه بر ازبکستان، دیگر کشورهای آسیای مرکزی نیز تمایل به استفاده از این بندر را نشان داده‌اند. هند به دنبال همکاری نزدیک با کشورهای منطقه درباره این موضوع است.»

لاوروف:

نباید در برجام بازنگری شود

● **ایرنا:** وزیر امورخارجه روسیه ضمن حمایت از موضع ایران در برجام گفت: «از مواضع کشورهایی که می خواهند علاوهبر موضوع هسته‌ای مسائل دیگر را وارد کنند، حمایت نمی‌کنیم. برجام نباید مورد بازنگری قرار گرفته و در آن مسائل دیگر مطرح شود». سرگئی لاوروف همچنین آمریکا را مسبب وضعیت فعلی دانست. او افزود: «متهم‌کردن ایران در برجام به نفع ما نیست». لاوروف در ادامه گفت: «ما اتفاق نظر داریم که وضعیت به‌وجودآمده در برنامه جامع اقدام مشترک موسوم به برجام برائز خروج آمریکا از این توافق و تحریم‌هایی است که واشنگتن وضع کرده است». وزیر خارجه روسیه گفت: «آمریکا درواقع ایران را به خاطر اینکه واشنگتن خود از تعهدات سر باز زد، مجازات کرده است. ما معتقدیم که موضع آمریکا در برجام غیرسازنده است. منظوم افرادی در دستگاه سیاسی آمریکا است که از نابودی برجام حمایت می‌کنند و معتقدند که باید از هرگونه توافق با ایران خودداری کرد. در آمریکا نیروهایی وجود دارند که می‌خواهند برجام نابود شود». او در ادامه گفت: «درباره امکان بازگشت آمریکا به برجام من نمی‌توانم تخیل‌پردازی کنم و واشنگتن باید خود به این سؤال پاسخ دهد». وزیر امور خارجه روسیه خاطرنشان کرد: «ما تحریم‌های یک‌جانبه غرب را نمی‌پذیریم و با اقدامات مشخص از جمهوری اسلامی ایران حمایت می‌کنیم. این اقدامات را در اینجا برنمی‌شمرم. زیرا حساس است، ولی در تهران این را می‌دانند». لاوروف گفت: «ما با دیگر شرکا در گروه بریکس و سازمان همکاری شانگهای گفت‌وگو می‌کنیم تا باشگاه کشورهای تحریمی شکل بگیرد و نقش فعال بازی کند».

کمیسیون مشترک برجام چهارشنبه برگزار می‌شود

● **ایرنا:** نشست کمیسیون مشترک برجام در سطح معاونان و مدیران سیاسی وزارت خارجه‌های ایران و گروه ۴+۱ به ریاست دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا، روز چهارشنبه به‌شکل ویدئوکنفرانس برگزار می‌شود. در این نشست که به ریاست هلگا اشمید، دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا، برگزار می‌شود، سیدعباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت امور خارجه، ریاست هیئت کشورمان در نشست کمیسیون مشترک برجام را برعهده خواهد داشت. نشست قبلی کمیسیون مشترک برجام یازدهم شهریور در هتل کوپورگ وین اتریش برگزار شد و عراقچی با برخی از رؤسای هیئت‌های شرکت‌کننده در نشست، دیدارهای دوجانبه داشت. همچنین نشست‌های کارشناسی اعضای برجام نیز روز دوشنبه برگزار شد. عراقچی پس از نشست کمیسیون مشترک برجام، در گفت‌وگویی درباره این نشست گفت که موضوع مورد اتفاق در این کمیسیون ضرورت حفظ برجام و انجام اقدامات لازم در این راستا از جمله از طریق اجرای کامل و مؤثر تعهدات همه طرف‌ها بود.

● **ایسنا:** وزارت امور خارجه هند از برگزاری نشستی سه‌جانبه با ایران و ازبکستان درباره بندر چابهار خبر داد. به گزارش روزنامه هندوستان تایمز، هند، ایران و ازبکستان در هفته جاری اولین نشست سه‌جانبه خود را درباره استفاده مشترک از بندر استراتژیک چابهار برگزار خواهند کرد. وزارت امور خارجه هند در بیانیه‌ای اعلام کرد که این نشست به شکل مجازی ۱۴ دسامبر (۲۴ دی) و به ریاست مشترک معاونان وزرای امور خارجه ایران و ازبکستان و یک وزیر کابینه هند برگزار می‌شود. در ادامه این بیانیه آمده است که هند از تمایل ازبکستان برای استفاده از بندر چابهار به‌عنوان بندری برای حمل‌ونقل استقبال می‌کند. وزارت امور خارجه هند افزود: «این موجب ایجاد فرصت‌های اقتصادی برای تاجران و جامعه تجاری منطقه می‌شود. علاوه بر ازبکستان، دیگر کشورهای آسیای مرکزی نیز تمایل به استفاده از این بندر را نشان داده‌اند. هند به دنبال همکاری نزدیک با کشورهای منطقه درباره این موضوع است.»

● **ایسنا:** وزارت امور خارجه هند از برگزاری نشستی سه‌جانبه با ایران و ازبکستان درباره بندر چابهار خبر داد. به گزارش روزنامه هندوستان تایمز، هند، ایران و ازبکستان در هفته جاری اولین نشست سه‌جانبه خود را درباره استفاده مشترک از بندر استراتژیک چابهار برگزار خواهند کرد. وزارت امور خارجه هند در بیانیه‌ای اعلام کرد که این نشست به شکل مجازی ۱۴ دسامبر (۲۴ دی) و به ریاست مشترک معاونان وزرای امور خارجه ایران و ازبکستان و یک وزیر کابینه هند برگزار می‌شود. در ادامه این بیانیه آمده است که هند از تمایل ازبکستان برای استفاده از بندر چابهار به‌عنوان بندری برای حمل‌ونقل استقبال می‌کند. وزارت امور خارجه هند افزود: «این موجب ایجاد فرصت‌های اقتصادی برای تاجران و جامعه تجاری منطقه می‌شود. علاوه بر ازبکستان، دیگر کشورهای آسیای مرکزی نیز تمایل به استفاده از این بندر را نشان داده‌اند. هند به دنبال همکاری نزدیک با کشورهای منطقه درباره این موضوع است.»

بله، قضیه ترور بیش از اینکه مربوط به آمریکا باشد، مربوط به اسرائیل است. در نظر داشته باشید اسرائیل و کشورهای عربی همیشه با گسترش روابط بین ایران و آمریکا مخالف بوده و این موضوع را به ضرر خودشان می‌دانند. از زمان پیروزی انقلاب تا الان این‌طور بوده. در زمان ریاست‌جمهوری ترامپ نیز خیلی دقیق‌تر و روشن‌تر شد که اینها دنبال دشمنی هرچه بیشتر بین ایران و آمریکا هستند تا از این طریق به اهداف خودشان برسند. اسرائیل، ایران را دشمن شماره یک خودش می‌داند اما جرئت این را ندارد که به‌نهایی علیه ایران کاری کند، چون می‌داند با خطر مواجه می‌شود. بنابراین همیشه دنبال این است که بین ایران و آمریکا حرکتی نظامی ایجاد کند که تا‌به‌حال موفق نبوده است. از طرف دیگر از حل بعضی مسائل که بین ایران و آمریکا بوده، جلوگیری کند. سمبل این قضیه درمورد اسرائیل و عربستان که همیشه ایران را رقیب خودش می‌دانند، قضایای برجام است. در طول مذاکرات برجام که حدود دو سال انجام شد، زمانی که مذاکرات در وین در حال به‌نتیجه‌رسیدن بود، سعود الفیصل، وزیر خارجه عربستان به وین رفت و با آقای جان کری، وزیر خارجه وقت آمریکا دیدار کرد و گفت شما اگر کمی این توافق را به تأخیر بیندازید ما کارهایی می‌کنیم که بتوانید امتیازات بیشتری از ایران بگیرید. یعنی اسرائیل و عربستان با دستیابی به برجام مخالف بودند و خیلی هم تلاش کردند که از این توافق پیشگیری کنند که به نتیجه نرسید. بعد از آن همچنان مخالفتشان را ادامه دادند و الان دانه‌ا حرکت به سمتی است که برجام را از بین ببرند. ترور اخیر در این چارچوب کاملا قابل تحلیل است، چون بایدن انتخاب شده و با توجه به اینکه اعلام کرده به برجام برمی‌گردد، این ترور انجام شد تا برنامه بایدن را در ارتباط با ایران و بازگشت به برجام، با مشکل مواجه کنند، چون اگر بچهار احیا شود، یکسری از تحریم‌ها و مشکلات ایران برداشته می‌شود و روابط از حالت بسیار خصمانه در زمان ترامپ تغییر می‌کند.

۷ پس عملا صحنه بازی را برای بایدن و تهران پیچیده‌تر از قبل کردند.

کاملا درست است. متأسفانه دانشمند بسیار بزرگی را از ما گرفتند. نتانیاهو هم گفته بود ۱۸ سال است که دکتر فخری‌زاده را تحت نظر داریم. اما الان این ترور انجام می‌شود تا از حل بخشی از مشکلات ایران و آمریکا جلوگیری کنند.

۸ عملا به نظر می‌رسد در صحنه‌ای که اکنون در پیش داریم، باید دو جور معادله را بررسی کنیم که گاهی هم عرض و گاهی متفاوت هستند. یکی رابطه واشنگتن و تل‌آویو و دیگری رابطه کشورهای عربی با بایدن و تل‌آویو و تمش. در این زمینه اگر بخواهیم بحث کنیم به زعم شما بایدن چگونه رابطه‌ای را با اسرائیل در پیش خواهد گرفت؟ مانند‌اواوبایل دوران اوباما که می‌خواست مذاکرات صلح را پیش ببرد یا مثل

پایان دوران اوباما و زمان مذاکرات هسته‌ای که رابطه واشنگتن با ایسن دو بخش کمربگ شده بود؟ فضای پیش‌رو را چگونه ببینید؟
قبل از انتخابات در ایران بحشی بود که آیا بایدن با ترامپ فرق دارد یا نه. مسلم است که در مواردی متفاوت و در مواردی مشابه هستند. آنچه قطعا بین بایدن و ترامپ، بین حزب جمهوری‌خواه و دموکرات فرق چندانی ندارد، در مورد قضیه اسرائیل است. یعنی حفظ موجودیت اسرائیل، تأمین امنیت و انرژی برای اسرائیل چیزی که برای

دیپلماسی

سید محمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و معاون وزارت خارجه در دولت اصلاحات:

مشارکت پایین در انتخابات ریاست جمهوری خطر امنیتی برای ایران دارد

در رابطه با کشورهای عربی به سیاست خارجی دولت اصلاحات برگردید



سید محمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و معاون وزارت خارجه در دولت اصلاحات

زینب اسماعیلی‌سیوری

هنوز شنیدن خاطره ارتباط‌های گرم سیدمحمد صدر با مقامات کشورهای عربی رشک‌برانگیز است؛ معاون عربی وزیر خارجه دولت اصلاحات و از خاندان نام‌آشنای صدر برای کشورهای عربی منطقه، یعنی فردی درست در جایی که باید، قرار گرفته باشد. او لایه‌لای مصاحبه از میزبانی‌های گرم کشورهای عربی در آن زمان از او و مقامات ایرانی می‌گوید. چیزی حدود ۱۵ سال از پایان دولت اصلاحات گذشته و گویی آن کشورهای عربی همه واحه و سرابی بیش نبودند؛ زیرا هیچ‌گاه چنین رابطه گرمی بین ایران و همسایگان عرب منطقه تکرار نشد. از یک‌سو سیاست‌های محمود احمدی‌نژاد فضا را برای عرض‌اندام آنها باز کرد و از دیگر سو، ادعاها درباره برنامه هسته‌ای ایران، فضا را به سمت قطع‌نامه‌ها و تحریم‌هایی برد که ایران در میان دو آبی دریا در شمال و جنوبش محصور ماند. در دولت حسن روحانی هم معادله آن‌گونه که تصور می‌شد پیش نرفت و حالا دیگر تاریخ از روی عمر زمامداران کهن‌سال عرب هم که روزگاری رفاقتی با ایران داشتند، رد شده و کار در دست جوان‌ترها افتاده که حتما می‌خواهند یک‌شبه راه هزارساله پدران و عموهایشان را بروند. با سیدمحمد صدر درباره رابطه پیش‌روی ایران با کشورهای عربی و اسرائیل صحبت کردیم، او نسخه نجات‌بخش را هنوز در بازگشت به مدل رابطه در دوران اصلاحات می‌داند. حزب کارگزاران سازندگی اخیرا او را به‌عنوان یکی از کاندیداهای ریاست جمهوری مطرح کرده است که وقتی با او در میان می‌گذارم، به شوخی از کنارش می‌گذرد.

هر دو حزب و رؤسای جمهور آمریکا مهم است و در این مورد مثل هم هستند. درواقع هدف یکی است، منتها استراتژی‌ها تا حدی متفاوت است. مثلا حزب دموکرات معتقد به تشکیل دولت مستقل فلسطینی است، اگرچه زمان زیادی گذشته و هیچ‌وقت انجام نشده اما بالاخره قبول دارد برای حل مسئله خاورمیانه و مسئله عراق و اسرائیل، باید دولت مستقل فلسطینی تشکیل شود. اینکه مرزهایش کجاست بحث دیگری است. حتی این مسئله را حزب جمهوری‌خواه هم قبول داشته و در زمان بوش پسر هم به این نکته اشاره شد که تشکیل دولت مستقل فلسطین ضروری است. تفاوت ترامپ با بقیه این است که تفکرش درمورد اسرائیل و فلسطین، درست مثل نتانیاهو است. نتانیاهو معتقد است اصلا چیزی به نام دولت مستقل فلسطینی نباید به وجود بیاید.

عملکردش هم در همین چارچوب است. سفارت‌شان را از تل‌آویو به بیت‌المقدس آوردند، بلندی‌های جولان را که اسرائیل اشغال کرده بود، به رسمیت شناخت و می‌خواهند کل کرانه باختری و فلسطین را بگیرند و معتقدند چیزی به نام دولت مستقل فلسطینی نباید باشد. در این قضیه ترامپ بین جمهوری‌خواهان هم استثنا بود. از طرف دیگر اوباما هم تا حدی استثنا بود؛ چون به‌طورجدی دنبال حل مسئله فلسطین و اسرائیل بود و یک‌سری طرح هم داشت؛ اما نتانیاهو که نخست‌وزیر شد، مانع جدی در پیشبرد برنامه‌های اوباما ایجاد کرد. ازاین‌رو روابط بین اوباما و نتانیاهو هم بسیار بد بود؛ به‌طوری‌که نتانیاهو به آمریکا رفت، در کنره سخنرانی کرد و اوباما به او وقت ملاقات نداد.

به نظر می‌رسد بایدن ضمن اینکه در راستای حفظ امنیت اسرائیل و مسئله انرژی‌اش کار خواهد کرد، درعین‌حال احتمالا دوباره طرح صلح فلسطین و اسرائیل را پیگیری می‌کند که طبیعتا با مخالفت نتانیاهو مواجه خواهد شد؛ اما دربارۀ اعراب، واقعیت این است که چون یکی از شعارهای حزب دموکرات، بحث حقوق بشر و آزادی است، احتمالا رابطه دولت بایدن با اعراب کمی تغییر خواهد کرد؛ به‌ویژه با عربستان و با توجه به اقداماتی که این پادشاهی با مخالفتش دارد و جنایتی که درباره جمال خاشقجی در ترکیه انجام دادند. به‌طور خلاصه باید گفت که احتمال تغییر در روابط وجود دارد، اما خیلی جدی نخواهد بود؛ چون عربستان هم یکی از متحدان ۷۰ساله آمریکاست، اما فشارهای حقوق‌بشری را روی عربستان ایجاد خواهد کرد.

۷ و البته در این بین پارامتر نفت و انرژی است که می‌تواند در تصمیمات سیاسی تأثیرگذار باشد.
الان بحثی هست که گفته می‌شود نفت خلیج‌فارس اهمیت استراتژیک گذشته را برای آمریکا ندارد؛ چون هم خودش نفت شیل را در

گفته می‌شود در این مسئله، یعنی نفت خلیج‌فارس اهمیت استراتژیک گذشته را برای آمریکا ندارد؛ چون هم خودش نفت شیل را در

این پیام را به منطقه و جهان بدهد که ما آمده‌ایم که امنیت و صلح برقرار کنیم، آزادی بدهیم، توسعه سیاسی و اقتصادی داشته باشیم، نه فقط در داخل کشور خودمان با همه جهان. یک‌بار دیگر به عربستان رفته بودم که با امیر عبدالله صحبت کنم. آن زمان ولیعهد بود، به من می‌گفت چرا آقای خاتمی را به حج (تمتع) نمی‌آوری؟ گفتم ایشان به‌دلیل مشغله‌های ریاست‌جمهوری فرصت کمی دارد؛ ولی خیلی مایل است. به من گفت اگر تو آقای خاتمی را به حج بیاوری، قبول می‌دهم در تمام طول حج تمام کارهایم را کنار بگذارم، دستم در دست ایشان می‌گذارم و با هم اعمال حج را انجام می‌دهیم. این احساس عربستان و امارات درباره ایران در دوران آقای خاتمی بود؛ چون ایشان در سیاست داخلی به‌دنبال اعتمادسازی در مردم، آزادی، توسعه سیاسی و اقتصادی و در سیاست خارجی تشنج‌زدایی و اعتمادسازی در منطقه و جهان بود. باید آن سیاست‌ها را دنبال کرد. با این کارها می‌توانیم به روابط خوب با منطقه برسیم. حتما باید این کار را انجام داد؛ چون ریشه و ادامه خودمان را در کشورهای منطقه که اکثرا مسلمان هستند، می‌دانیم و باید عقبه خودمان را از این طریق تقویت کنیم.

۷ می‌دانیم که دولت آقای خاتمی سرنوشت دولت مهرورزی شد و خب بارها گفته‌ام که در دولت آقای احمدی‌نژاد چه بر سر سیاست خارجی آمد. بسیاری در تحلیل سیاست داخلی معتقدند آنچه برای انتخابات ۱۴۰۰ پیش‌رو است، ادامه نگاه اعتدال نیست؛ به‌ویژه با تندشدن افاده داخلی این تحلیل پررنگ‌تر می‌شود. از یک سو می‌بینیم که مجلس چقدر به سمت سیاست‌های تند پیش می‌رود و خیلی‌ها فکر می‌کنند در انتخابات ۱۴۰۰ دولت به دست طیف اصولگرا برمی‌گردد که مخالف گفت‌وگو و مذاکره است و شاید درهای کشور را ببندد که می‌تواند تکرار دوره احمدی‌نژاد باشد. این نگرانی را چقدر واقعی می‌دانید؟ برخی طیف‌ها هم شما را به‌عنوان کاندیدای ریاست‌جمهوری مطرح کرده‌اند. نگاه شما درباره انتخابات ۱۴۰۰ چیست؟
گاهی یاد شعرها و ضرب‌المثل‌هایی در زبان فارسی می‌افتم که نیم‌خط است، اما یک دنیا حرف پشتش است. یکی از اینها این است که شما یک سیب را که به بالا پرت می‌کنید تا به زمین برسد کلی جرب می‌خورد. اگر خوش‌شانس باشیم طرف کال جیب زمان برگشت، نصب ما نمی‌شود؛ بنابراین پیش‌بینی اینکه در انتخابات ۱۴۰۰ چه اتفاقی می‌افتد، هنوز به‌صورت دقیق مشخص نیست؛ به‌ویژه اینکه الان این بحث مطرح است که حاکمیت تصمیم گرفته یکدست شود یا قوه قضائیه و مجلس و البته در ارتباط با ریاست‌جمهوری هنوز چنین نظری ندارم. علت چیست؟ من معتقدم همه افراد دست‌اندرکار مخصوصا مسئولان رده‌بالا می‌دانند انتخابات ریاست‌جمهوری باید با مشارکت بالا انجام شود و برای این کار، حتما باید رقابتی به وجود بیاید، وگرنه مشارکت بالا نخواهد بود. چرا این را ضروری می‌دانند؟ چون شرکت و حضور مردم در صحنه سیاسی کشور باعث امنیت نظام است. این چیزی است که معتقدم کاملا برای بزرگان نظام قابل درک است و دنبالش می‌کنند. من معتقدم با وجود اینکه الان مجلس یکدستی درست شده، مخصوصا با عملکرد کندی مجلس که می‌بینیم متأسفانه چه کارهایی می‌کنند و به‌ویژه مشارکت بسیار پایین مردم در انتخابات مجلس به‌ویژه در تهران پیام خوبی به داخل و خارج نداد. اگر انتخابات ریاست‌جمهوری هم با همین درصد مشارکت باشد، واقعا می‌توانم بگویم که ایران در خطر امنیتی خواهد بود؛ چون این تصور را به خارج می‌دهد که مردم چندان طرفدار نظام نیستند. آنچه در این ۴۲ سال، انقلاب و جمهوری اسلامی را حفظ کرده، فقط مردم بوده‌اند و اگر مردم از پشت این نظام کنار بروند، اصولگرا و اصلاح‌طلب در کار نخواهد بود. آنچه نظام را حفظ کرده، مردم هستند و ما برای اینکه هم مردم را تشویق کنیم که در سرنوشت کشور نقش ایفا کنند باید انتخابات پرشورتری برگزار کنیم که لازمه‌اش این است که جناح‌های مختلف کاندیدا داشته باشند و هرکس رای آورد در انتخابات سالم و قانونی و متصفانه انتخاب شود. به این ترتیب نظام را بیمه می‌کنیم و نشان می‌دهیم که مردم همواره پشت این نظام ایستاده‌اند و به سرنوشت خودشان واقعه‌مند هستند.

۷ شما در همه سال‌های انقلاب و بعد از انقلاب در سمت‌های حساسی مسئولیت داشتید؛ از وزارت کشور تا وزارت خارجه و الان هم عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام هستید. برخی از تحلیلگران درباره وضعیت نظام جمهوری اسلامی ایران و ارتباطش با مردم ابراز نگرانی می‌کنند. شما چطور؟ وضعیت کلی را برای ادامه روند نگران‌کننده می‌دانید یا خیر.
در اینکه در وضعیت اقتصادی، سیاسی و وضع معیشت مردم شرایط خوبی نداریم، شکی نیست، اما نکته این است که بحث تحریم‌های ترامپ و کرونا، خیلی در محدوش‌شدن اوضاع کشور تأثیرگذار بود. ادامه

ادامه از صفحه اول

ایران یکبارچه علیه اظهارات اردوغان

اما به پشتوانه فرهنگی کهن، مردانی غیور و زانانی دلیر، برگرفته و وامدار فردوسی بزرگ، به کوش جهان می‌سراید که چو ایران نباشد تن من مباد. هرچند اردوغان سخنانی برخلاف حقوق بین‌الملل و واقعیت‌های تاریخی بر زبان راند و صرفا بر اساس هویت‌گرایی احساسی و هیجانی اقدامی را صورت داد، اما بدون شک این مواضع با پاسخ محکم و قاطع ایران مواجه می‌شود. ایران به‌عنوان دیرپاترین دولت-ملت منطقه امروز به‌عنوان قدرت منطقه‌ای به نقطه امید و اتکای ملت‌های منطقه بدل شده است که در برابر هرگونه تجاوز، تعدی و زیاده‌گویی مقتدر و مظلوم می‌ایستد؛ امنیت را در ناامنی جست‌وجو نمی‌کند و منطقه را جولانگاه و میدان رقابت قدرت‌های جهانی نمی‌داند؛ از منطق خرد و تعامل استقبال می‌کند و برای تحکیم آن، بارها و بارها چه در سیاست‌ها و چه در اقدامات تلاش کرده است. بااین‌حال در برابر بدخواهی و بدسگالی دشمنان این آب و خاک و برای دفاع از وطن و تمامیت ارضی خود، هیچ‌گونه اهمالی نمی‌کند. این روزها که به نخستین سالگرد شهادت فرزند ایران، سردار قاسم سلیمانی که به دست نادان‌ترین رئیس‌جمهور آمریکا به شهادت رسید نزدیک می‌شویم، ضرورت دارد که راهبرد، هدف و آرمان اصلی شهید سلیمانی را چه دوستان و مدافعانش و چه دشمنان و مخالفانش بازخوانی کنند. سیاست سلیمانی که همان درایت و دکترب نظام و ایران اسلامی بود، بر مودت و دوستی در عین غیرت و حساسیت، تعامل‌گرایی مبتنی بر همکاری منطقه‌ای و حمایت از امنیت کشورهای همسایه مبتنی است که متضمن نوعی جوانمردی سیاسی هم هست. در جریان کودتای ترکیه، مواضع مسئولان نظام و تأکید بر حمایت از دولت قانونی ترکیه در برابر کودتاگران می‌تواند نمونه درس‌آموزی برای این جوانمردی و اخلاق سیاسی باشد. شرایط سیاسی منطقه و افزایش تحرکات تجزیه‌طلبانه بیش از ایران، ترکیه را تهدید می‌کند. بنابراین حسن هم‌جواری و عدم دخالت در امور داخلی کشورهای همسایه، در کنار تقویت رویکردهای تعاملی و مشارکتی می‌تواند نقش مهمی در پیشگیری و مبارزه با این‌گونه اقدامات شکست‌خورده باشد که با حمایت مالی، لجستیکی و فیزی اسرائیل و آمریکا از زبان همسایگان ما بیان می‌شود. ترک، کرد، بلوچ و فارس، سنی و شیعه، مسیحی و مسلمان همه و جزئی از یکپره یکپارچه می‌باشند. آذربایجان و سیلان پاره‌های تن ایران‌اند همان‌طور که کردستان و سیستان دردانه‌های وطن هستند. همه قومیت‌ها و همه زبان‌ها و فرهنگ‌ها بخشی از حریم ایران هستند. آقای اردوغان، ما به دفعاخ از حریم حرم شهره هستیم از تکفیری‌ها بپرس!

ادامه از صفحه ۲

کیمیای خردورزی

دشوارتر اینکه برخی افراد مؤثر در اساس، اموری مانند امور اقتصادی را علمی تلقی نمی‌کنند و اگر هنگام مراجعه به پزشکان، خود را متعهد به اجرای تمام سوسورها و تجویزهای پزشکی می‌دانند، درباره امور اقتصادی و اجتماعی به این باور نرسیده‌د که تصمیم‌گیری و اقدام‌های این حوزه، صدای بلندتر را شاخص قوت عمل خود قلمداد می‌کنند. به نررسی کارشناسی را، این مشکل درنگان، در آن سوی تصمیم اقدام، یعنی در میان برخی شهروندان، به‌ویژه شمار مهمی از جوانان نیز صدق‌دارد. کاوری و اظهارنظر در مواردی مانند توسعه‌یافتگی کشور، موفقیت‌های عملگردها و نظایر آن، گاهی به‌دلیل عدم بررسی، تأمل و مذاقه، از بیشترین خطا به‌ویژه در رسانه‌های رسمی و غیررسمی و شبکه‌های مجازی بر‌خوردارند که یا به بدبینی و نومیسندی منجر می‌شوند یا به خوش‌بینی مفرط.

نام‌گذاری هفته هفته جاری به‌عنوان هفته پژوهش و تقارن آن با روز وحدت حوزه و دانشگاه، فرصتی را پیش می‌آورد تا تأملی دوباره در باب اهمیت و برکات پژوهش علمی و نقش تعیین‌کننده آن در توسعه و پیشرفت کشور و در نتیجه، افزایش رفاه اجتماعی و ارتقای سطح معیشت مردم سرفراز ایران بزرگ صورت پذیرد. در میان تمام روش‌های رسیدن به جایگاه بلند اجتماعی و انسانی، آدمی، از صبحدم آفرینش تاکنون، روش پژوهش و تصمیم‌گیری و اقدام علمی را با تمام کاستی‌هایش، کارآمدترین روش یافته‌است و جا دارد با تکیه بر نقش مهم دانشگاه‌ها در ارتقای علم و دانش علمی، به‌ویژه علم مدرن و مسائل آبثاتی و نقش بی‌بدیل حوزه‌های علمیه در نظریه‌پردازی علمی و مسائل هنجاری و معنوی و تحقق مفهوم گران‌سنگ معنی‌دار زیستن، زمینه‌های جهش علمی، فنی و معنوی کشور بیشتر فراهم شده و راهایی از برخی محدودیت‌ها و مشکل‌های آزادرفته و استخوان‌سوز آسان‌تر شود و سرعت گیرد. حکیم طوس، شاهنامه را با نام خاوندی آغاز می‌کند که پروردگار جان و خرد است، خردی که ابزار توانمندی است و در پایان نیز با ستایش هوش و رای و دین، کتاب خود را می‌بندد تا پایان شاهنامه همیشه خوش باشد. این چنین‌تر باد.



شرکت ملی نفت ایران
ملک نفت و گاز اروندرود

آگهی عمومی ارزیابی کیفی مناقصه گران

مناقصه عمومی دو مرحله ای شماره ۹۹/۴۷۹ م.م

موضوع : خرید MICHELL " ANALYZER " متعلقه دارخوین

نوبت اول **شماره مجوز: ۵.۲۲۲.۱۳۹۹**

شرکت نفت و گاز ارونددان (خریدار) در نظر دارد کالای موضوع فوق را از طریق شرکت های تامین کننده داخلی واجد صلاحیت تامین نماید ، لطفا جهت کسب اطلاعات بیشتر و چگونگی حضور در این مناقصه به وب سایت شرکت نفت و گاز اروندان به آدرس: AOGC.ir مراجعه فرمایید .

در صورت نیاز با شماره تلفن کمیسیون مناقصات ۸۸۷۲۴۲۵۶ -۰۲۱ تماس حاصل فرمایند

روابط عمومی شرکت نفت و گاز اروندان